(1) Defendidas. Nota hoc, nam approbatur hic illa opinio, quod regula cap. nuper, de sent. excom. circa absolutionem quando non reservatur Papæ, procedat etiam in dispensatione: dixi de hoc supra ead. Partit. tit. 5. l. 63. gloss. 2.

(2) Cosas. Sequitur dicta Gofred. et in Hostiens. in summ. eod. tit. §. quod dispensatio, in fin. et adde, que dixi in dicta. l. 63.

(3) Penitentia. Concordat cap. fin. de simon.

LEY XXI. — Que pena han los trujamanes, que andan por medianeros entre aquellos que fezen simonia, e quien puede dispensar con ellos.

Trujamanes son llamados aquellos que andan por medianeros entre algunos omes, quando quieren fazer alguna auenencia, o postura. E estos atales, quando son medianeros entre aquellos que fazen simonia, dando o tomando precio por alguna cosa, spiiitual, o prometiendo de lo dar, son poren de simoniacos (1), e demas de mala fama. E si por auentura fuessen acusados aquellos que diessen el precio, o los que lo rescibiesen, non pueden estos tales ser testigos (2) contra aquellos; como quier que los podrian acusar (3) de este pecado, si quisiesse: e puede dispensar con estos medianeros aquel que dispensa con los otros, entre quien ellos traxeron la trujamania, segun qual fuere el pecado de la simonia, en que cayeron los vnos, e los otros.

LEX XXI. — Cum mediatoribus simoniæ dispensat ille, qui cum dantibus et recipientibus, considerato casu, in quo fuit commissum: et isti mediatores sunt infames, et non possunt esse testes contra principales dantes vel recipientes, licet accusatores sic. Hoc dicit.

(1) Simoniacos. Adde cap. 2. de confes. et cap. 1. de testib. lib. 6. (2) Testigos. Limita, nisi agatur civiliter, et mediatores inde non sint premium consequuturi, ut habetur in dict. cap. 1. de testib. lib. 6.

(3) Acusar. Vide 2. quæst. 1. cap. in primis, et gloss. in dict. cap. 1.